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ABSTRAKT

Práce se zabývá analýzou činností zdravotnických záchranných služeb

v České republice v době pandemického nouzového stavu. Popisuje poznatky

o pandemii Covid-19 jak na poli teoretickém, tak přímo od subjektů, které se

s pandemií setkaly. V teoretické části se práce věnuje popisu základních pojmů

týkajících se onemocnění Covid-19. Zaměřuje se na jeho původ, příznaky, průběh

a komplikace. Dále je popsána přednemocniční neodkladná péče a aspekty jejího

poskytování.

V praktické části je provedeno kvantitativní výzkumné šetření. Toto

šetření má za úkol zjistit subjektivní názor respondentů na problematiku

onemocnění Covid-19. Šetření je zaměřeno na detekci problematických aspektů,

jež mohly vést k ohrožení či omezení chodu zdravotnické záchranné služby.

V další části je vypracována analýza dostupných dat získaných od

zdravotnických záchranných služeb a analýza nejlepší ochrany dýchacích cest.

Výsledkem práce je pohled na problematiku činností zdravotnických

záchranných služeb v době pandemického nouzového stavu a detekce

problémových oblastí. V závěru práce jsou tyto oblasti popsány a stanoveny

doporučení vedoucí k jejich zlepšení. Tato práce může být využita pro potřeby

zdravotnických záchranných služeb či další výzkum v oblasti problematiky

onemocnění Covid-19.

Klíčová slova

Covid-19; Pandemie; Přednemocniční neodkladná péče; Zdravotnická záchranná

služba.

ABSTRACT

The work is focused on the analysis of the activities of emergency medical

services in the Czech Republic during a pandemic emergency. It describes the

knowledge about the Covid-19 pandemic, both in the theoretical field and

directly from the subjects who encountered the pandemic. The theoretical part

deals with the description of basic concepts related to the disease Covid-19. It

focuses on its origin, symptoms, course and complications. Furthermore, pre-

hospital emergency care and aspects of its provision are described.

In the practical part, a quantitative research survey is presented. The

purpose of this survey is to find out the subjective opinions of respondents about

issue of Covid-19 disease. The investigation is focused on the detection of

problematic aspects that could lead to a threat or restriction of the operation of

the emergency medical service. In the next part there is an analysis of available

data obtained from emergency medical services and an analysis of the best

respiratory protection.

The result of the work is a view on the issue of activities of medical rescue

services in the time of pandemic emergency and detection of problem areas. At

the end of the work there are the descriptions of these topics, as well as

recommendations leading to their improvement. This work can be used for the

needs of emergency medical services or other research in the field of Covid-19.
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1 ÚVOD

Lidstvo je ve své historii sužováno mnoha katastrofami a hrozbami. Jako jedny

z nejnebezpečnějších jsou infekční onemocnění schopná způsobit epidemie

a následně pandemie. Jejich vlivem dochází k výraznému ohrožení zdraví

a životů obyvatel. Způsobují vážné narušení ekonomiky státu a poškozují

fungování samotné společnosti. I přes všechny dnešní technologické

a medicínské pokroky se stále nedokáže tato hrozba s dostatečným předstihem

predikovat. V průběhu 20. a 21. století se v mnoha zemích světa opět vyskytla

závažná infekční onemocnění, která si vyžádala nejen velké ekonomické úsilí, ale

především spoustu obětí.

Počátkem roku 2020 se síla a moc pandemie znovu připomněla. Celý svět byl

náhle nucen čelit pandemii Covid-19, způsobenou novým typem koronaviru

s názvem SARS-CoV-2. Po propuknutí pandemie došlo ke krizi globálního

rozměru, kdy každá vláda musela přijmout taková opatření, aby dokázala

pandemii zpomalit. Došlo k nespočtům nakažení i úmrtí napříč celým světem.

Až vlivem medicínského a farmakologického postupu došlo k omezování počtu

jak nakažených pacientů, tak pacientů s fatálními následky. Vzhledem

k charakteru a následkům je Covid-19 stále jedním z nejdiskutovanějších témat

po celém světě.

Práce je zaměřena na získání a vyhodnocení poznatků o průběhu pandemie

Covid-19 od zdravotnických záchranářů, kteří tvořili společně s ostatními

složkami integrovaného záchranného systému (dále jen IZS) pomyslnou „první

linii“ v boji s onemocněním Covid-19. Tyto poznatky jsou dále doplněny

analýzou dostupných dat od Zdravotnických záchranných služeb (dále jen ZZS),

která s touto problematikou bezesporu souvisí.

Podnětem pro vytvoření této diplomové práce je neutichající diskuse ohledně

pandemie Covid-19 ať už z pohledu jak odborné, tak laické veřejnosti.
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2 SOUČASNÝ STAV

2.1 TEORETICKÉ VYMEZENÍ

Pro potřeby této diplomové práce je žádoucí vymezení základních pojmů

vztahující se k dané problematice a sloužící k jejímu lepšímu pochopení.

2.1.1 Epidemie a pandemie

Epidemie je definována jako „zvýšený výskyt infekčního onemocnění (nákazy) osob

na geograficky omezeném území (v určité komunitě či regionu) během definovaného

časového úseku, který výrazně převyšuje obvykle očekávané hodnoty incidence1 tohoto

onemocnění v daném místě a čase.“ [2, s. 24] Rozlišují se dva typy, epidemie

explozivní a kontaktní. Pro explozivní epidemii je typický náhlý prudký nárůst

případů onemocnění s krátkou dobou trvání a následné rychlé odeznění. Jako

aktuální příklad lze uvést onemocnění Covid-19, jež postupem času přerostlo

v pandemii. Oproti explozivní epidemii je kontaktní epidemie charakteristická

pomalým nárůstem případů onemocnění a dlouhým průběhem. Za nejčastějšího

zástupce kontaktní epidemie je udáván AIDS. [1, 2]

Pandemie je definována jako „epidemický výskyt onemocnění na území více států,

či dokonce kontinentů.“ [2, s. 54] Udává se, že pro vznik pandemie je nutný zcela

nový kmen infekčního onemocnění (patogenu), se kterým se lidský organizmus

zatím nesetkal, a tudíž proti němu nemá vytvořené protilátky. Další podmínkou

je rezistence patogenu na současné léky. Z výše popsaných důvodů dochází ke

snadnému, rychlému a intenzivnímu šíření v populaci. Pandemie může ovlivnit

podstatně širší geografickou oblast, a nakonec i celý svět. Dalším specifikem

pandemie je závažný dopad na zdravotnický sektor, který na ni mnohdy není

plně připraven. Mimo výše zmíněných faktorů, které mají vliv především na

zdraví osob, pandemie významně narušuje sociální a ekonomické systémy států.
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Tento stav může vést k rapidnímu zpomalení ekonomických procesů i celé

ekonomiky. [1, 2]

2.1.2 Krizové řízení a související pojmy

Dle zákona č. 240/2000 Sb. (krizový zákon), § 2, je krizové řízení definováno

jako „souhrn řídících činností orgánů krizového řízení zaměřených na analýzu

a vyhodnocení bezpečnostních rizik a plánování, organizování, realizaci a kontrolu

činností prováděných v souvislosti s přípravou na krizové situace a jejich řešení, nebo

ochranou kritické infrastruktury.“ [3]

Krizové řízení se nejčastěji dělí do čtyř dílčích fází. Tyto fáze jsou prevence,

připravenost, odezva a obnova. Tyto fáze jsou schopné pojmout funkci krizového

řízení před, během a po mimořádné události či krizové situaci. [4]

2.1.2.1 Krizové plánování

Podstatnou součástí krizového řízení je krizové plánování. Lze ho chápat jako

„ucelený soubor postupů, metod a opatření, které věcně příslušné orgány a určené

subjekty užívají při předcházení, přípravě a odezvě na činnosti v krizových situacích.“ [5,

s. 34]

Krizové plánování je zásadním nástrojem krizového řízení, slouží k zajištění

připravenosti území či státu na řešení krizových situací, jejich předcházení

a zamezení jejich účinků nebo důsledků, dále k zajištění připravenosti

nezbytných prostředků a sil atd. Pro celý proces krizového plánování jsou

zapotřebí notné analytické schopnosti a dostatečná praxe v modelování a tvorbě

prognóz vývoje situace. [4]
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2.1.2.2 Mimořádná událost a krizová situace

Důležitými termíny krizového řízení jsou mimořádná událost a krizová

situace. Definice mimořádné události vychází ze zákona č. 239/2000 Sb.

o integrovaném záchranném systému a o změně některých zákonů. Dle § 2

tohoto zákona lze mimořádnou událost definovat jako „škodlivé působení sil a jevů

vyvolaných činností člověka, přírodními vlivy, a také havárie, které ohrožují život, zdraví,

majetek nebo životní prostředí a vyžadují provedení záchranných a likvidačních prací .“

[6]


[…]


méně než 1 rok (znak2 -

1.skupina)

(0 − 2,61)2

2,61
= 2,61

(11 − 8,39)2

8,39
= 0,8119 11 (n1•)

1 - 5 let (znak2 - 2.skupina)
(2 − 9,01)2

9,01
= 5,4539

(36 − 28,99)2

28,99
= 1,6951 38 (n2•)

6 - 10 let (znak2 - 3.skupina)
(12 − 13,05)2

13,05
= 0,0845

(43 − 41,95)2

41,95
= 0,0263 55 (n3•)

11 - 20 let (znak2 - 4.skupina)
(20 − 16,37)2

16,37
= 0,8682

(49 − 52,63)2

52,63
= 0,2504 69 (n4•)

21 - 30 let (znak2 - 5.skupina)
(15 − 8,78)2

8,78
= 4,4060

(22 − 28,22)2

28,22
= 1,3709 37 (n5•)

31 let a více (znak2 - 6.skupina)
(2 − 1,19)2

1,19
= 0,5513

(3 − 3,81)2

3,81
= 0,1722 5 (n6•)

Celkem (ni) 51 (n•1) 164 (n•2) 215 (n)

129

Testové kritérium:

• Po součtu vychází testové kritérium: G = 18.238

Kritická hodnota:

• Výpočet pomocí funkce TINV v programu EXCEL

• Po dosazení do vzorce vychází kritická hodnota: df = 11.07

Postup výpočtu - Výzkumná otázka č. 2

Četnost OČEKÁVANÁ ČETNOST

Místo působiště respondenta Odpověď respondenta

Ano (znak1 - 1.skupina) Ne (znak1 - 2.skupina)

Celkem
(nj)

ZZS Jihočeského kraje (znak2 - 1.skupina)

128 ∗ 10

215
= 5,95

87 ∗ 10

215
= 4,05 10 (n1•)

ZZS Plzeňského kraje (znak2 - 2.skupina)

128 ∗ 47

215
= 27.98

87 ∗ 47

215
= 19,2 47 (n2•)

ZZS Karlovarského kraje (znak2 -

3.skupina)

128 ∗ 26

215
= 15,48

87 ∗ 26

215
= 10,52 26 (n3•)

ZZS Ústeckého kraje (znak2 - 4.skupina)

128 ∗ 7

215
= 4,17

87 ∗ 7

215
= 2,83 7 (n4•)

ZZS Královéhradeckého kraje (znak2 -

5.skupina)

128 ∗ 38

215
= 22,62

87 ∗ 38

215
= 15,38 38 (n5•)

ZZS Pardubického kraje (znak2 - 6.skupina)

128 ∗ 8

215
= 4,76

87 ∗ 8

215
= 3,24 8 (n6•)

ZZS Kraje Vysočina (znak2 - 7.skupina)

128 ∗ 5

215
= 2,98

87 ∗ 5

215
= 2,02 5 (n7•)

ZZS Jihomoravského kraje (znak2 -

8.skupina)

128 ∗ 62

215
= 36,91

87 ∗ 62

215
= 25,09 62 (n8•)

ZZS Zlínského kraje (znak2 - 9.skupina)

128 ∗ 6

215
= 3,57

87 ∗ 6

215
= 2,43 6 (n9•)

ZZS Moravskoslezského kraje (znak2 -

10.skupina)

128 ∗ 6

215
= 3,57

87 ∗ 6

215
= 2,43 6 (n10•)

Celkem (ni) 128 (n•1) 87 (n•2) 215 (n)
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Pro výpočet hodnot očekávaných četností byl využit vzorec:

Četnost OČEKÁVANÁ ČETNOST

Místo působiště respondenta Odpověď respondenta

Ano (znak1 - 1.skupina) Ne (znak1 - 2.skupina)

Celkem
(nj)

ZZS Jihočeského kraje (znak2 - 1.skupina)

(6−5,95)2

5,95
=0,0004

(4−4,05)2

4,05
=0,0006 10 (n1•)

ZZS Plzeňského kraje (znak2 - 2.skupina)

(26−27,98)2

27,98
=0,1401

(21−19,2)2

19,2
=1,1688 47 (n2•)

ZZS Karlovarského kraje (znak2 -

3.skupina)

(20−15,48)2

15,48
=1,3198

(6−10,52)2

10,52
=1,9420 26 (n3•)

ZZS Ústeckého kraje (znak2 - 4.skupina)

(4−4,17)2

4,17
=0,0069

(3−2,83)2

2,83
=0,0102 7 (n4•)

ZZS Královéhradeckého kraje (znak2 -

5.skupina)

(19 − 22,62)2

22,62
= 0,5793

(19−15,38)2

15,38
=0,8520 38 (n5•)

ZZS Pardubického kraje (znak2 - 6.skupina)

(3−4,76)2

4,76
=0,6508

(5−3,24)2

3,24
=0,9560 8 (n6•)

ZZS Kraje Vysočina (znak2 - 7.skupina)

(2−2,98)2

2,98
=0,3223

(3−2,02)2

2,02
=0,4754 5 (n7•)

ZZS Jihomoravského kraje (znak2 -

8.skupina)

(38−36,91)2

36,91
=0,03222

(24−25,09)2

25,09
=0,0474 62 (n8•)

ZZS Zlínského kraje (znak2 - 9.skupina)

(6−3,57)2

3,57
=1,6540

(0−2,43)2

2,43
=2,43 6 (n9•)

ZZS Moravskoslezského kraje (znak2 -

10.skupina)

(4 − 3,57)2

3,57
= 0,0518

(2−2,43)2

2,43
=0,0761 6 (n10•)

Celkem (ni) 128 (n•1) 87 (n•2) 215 (n)

Testové kritérium:

• Po součtu vychází testové kritérium: G = 16.919

Kritická hodnota:

• Výpočet pomocí funkce TINV v programu EXCEL

• Po dosazení do vzorce vychází kritická hodnota: df = 11.754