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OPONENTSKÝ POSUDEK
DIPLOMOVÉ PRÁCE

I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

Příjmení: Šíma Jméno: Lukáš Osobní číslo: 503689
Fakulta: Fakulta biomedicínského inženýrství
Studijní program: Civilní nouzové plánování

Název práce: Analýza činností zdravotnických záchranných služeb v České republice v době
pandemického nouzového stavu

II. HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Kritéria hodnocení práce Počet bodů

1. Splnění cíle a vhodnost struktury obsahu diplomové práce z hlediska zadaného tématu (splnění
zadání). (0 – 30 bodů)*

30

2. Teoretická úroveň a využití dostupné literatury v diplomové práci. (0 – 20 bodů)* 18

3. Formální náležitosti a úprava obsahu diplomové práce (úroveň psaní, označení struktury textu,
grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10 bodů)*

10

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40 bodů)*

30

5. Celkový počet bodů 88

* Slovní hodnocení uveďte v komentáři.

III. NÁVRH OTÁZEK K OBHAJOBĚ

1. Uveďte rizika spojená s používáním interiérové dezinfekce sanitních vozidel pomocí ozonových generátorů.

2. Myslíte si, že používání OOPP v době pandemie Covid-19 mělo negativní vliv na kvalitu poskytované resuscitace?
Pokud ano, tak blíže popište důvody.

3. Jaký dopad měla pandemie Covid-19 na fungování systému First responderů?

České vysoké učení technické v Praze, Fakulta biomedicínského inženýrství
Katedra zdravotnických oborů a ochrany obyvatelstva, nám. Sítná 3105, 272 01 Kladno

tel.: +420 224 359 973, www.fbmi.cvut.cz

IV. CELKOVÉ HODNOCENÍ ÚROVNĚ VYPRACOVÁNÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)

Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

❏ X ❏ ❏ ❏ ❏

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte podrobný komentář

Diplomovou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

V. KOMENTÁŘ

Téma diplomové práce je velmi aktuální. Kladně hodnotím strukturu a zpracování teoretické části, kde autor
vhodným způsobem seznamuje čtenáře v základní rovině s krizovým řízením, krizovými stavy a diagnosticko-
léčebnými aspekty Covidu-19. V teoretické části postrádám zmínku o tzv. pandemickém zákonu. Autor dále používá
v celém textu označení osobní ochranné pracovní pomůcky, přičemž podle platné legislativy se jedná o osobní
ochranné pracovní prostředky. V kapitole věnující se léčbě postrádám informaci o neutralizačních monoklonálních
protilátkách. Na straně 89 je uvedeno, cituji: "Konkrétně ZZS Pardubického kraje nedokázala specifikovat, nicméně
uvedla nárůst spotřeby o 47 900 % (v roce 2019 byla spotřeba respirátorů a overalů á 100 ks/rok, v roce 2020 á
4000 ks/měsíc)." Podle mého výpočtu se jedná o navýšení spotřeby uvedených OOPP o 1600 %. Nikoliv o 47 900 %.
Praktická část trpí handicapem absence kompletních dat poskytnutých poskytovateli zdravotnických záchranných
služeb, na to však sám autor upozorňuje v textu. I přes výše uvedené nedostatky považuji práci za zdařilou a
doporučuji k obhajobě.

Jméno a příjmení: PhDr., Mgr. Patrik Christian Cmorej, MSc., MHA
Organizace: Zdravotnická záchranná služba Ústeckého kraje, p.o.
Kontaktní adresa: Žižkova 151, Litvínov 436 01
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